MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESPÍRITO SANTO

27.165.588/0001-90

Decreto Nº 0034614/2024-11 de outubro de 2024

Suplementação de Dotações Orçamentárias

O Prefeito Municipal de CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, Estado do ESPÍRITO SANTO, no
uso de suas atribuições legais, autorizado pela Lei Municipal 0008093/2023 e

CONSIDERANDO a necessidade de adequar algumas classificações das despesas, quanto a sua
natureza.
DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto o crédito SUPLEMENTAR no valor de R$ 2.007.117,51 ( Dois Milhões, Sete
Mil, Cento e Dezessete Reais, Cinquenta e Um Centavos ) , para reforço das seguintes dotações
orçamentárias:

Art. 2º - Os recursos a serem utilizados para atender ao que dispõe o artigo anterior é o proveniente de:
REDUÇÃO nos termos de que dispõe o Art. 43, Parágrafo Primeiro, item III, da Lei Federal nº
4.320/64, conforme segue:

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data.

MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM11/10/2024

VICTOR DA SILVA COELHO

PREFEITO MUNICIPAL

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 31003300300039003600370034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 31003300300039003600370034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESPÍRITO SANTO

27.165.588/0001-90

Decreto Nº 0034614/2024-11 de outubro de 2024
Fonte Elemento Despesa Acrescimo Redução

ÓRGÃO:02  - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:01  - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

AÇÃO:2.005 - GESTÃO DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

150000000001 33901414000 6.000,00 0,00

150000000001 33903301000 12.000,00 0,00

150000000001 33903647000 0,00 18.000,00

150000000001 44905219000 100.000,00 0,00

Total por Ação 118.000,00 18.000,00

Total por Unidade 118.000,00 18.000,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:02  - FUNDO PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

AÇÃO:2.006 - GESTÃO DO FUNDO PGM

150000000004 31901199000 74.330,50 0,00

175900000003 31901199000 74.369,76 0,00

Total por Ação 148.700,26 0,00

Total por Unidade 148.700,26 0,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:04  - FUNDO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR

AÇÃO:2.007 - GESTÃO DO FUNDO DE  DEFESA DO CONSUMIDOR

175900000011 33903912000 0,00 16.990,42

175900000011 33903942000 0,00 1.055,08

Total por Ação 0,00 18.045,50

Total por Unidade 0,00 18.045,50

Total por Órgão 266.700,26 36.045,50

ÓRGÃO:04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

AÇÃO:2.010 - GESTÃO ADMINISTRATIVA SEMAD

150000000001 33903942000 0,00 27.561,32

Total por Ação 0,00 27.561,32

Total por Unidade 0,00 27.561,32

Total por Órgão 0,00 27.561,32

ÓRGÃO:05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E PLANEJAMENTO ESTRATEGICO

AÇÃO:2.014 - GESTÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

150000000001 33903942000 2.081,29 0,00

150000000001 33903942000 0,00 12.362,58

Total por Ação 2.081,29 12.362,58

Total por Unidade 2.081,29 12.362,58

Total por Órgão 2.081,29 12.362,58

ÓRGÃO:08  - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:01  - SECRETARIA MUNICPAL DE FAZENDA

AÇÃO:2.019 - GESTÃO FAZENDARIA

150000000001 33901414000 2.766,25 0,00

150000000001 33903917000 855,58 0,00

150000000001 33904601002 0,00 58.500,00

150000000001 33904601002 6.000,00 0,00

Total por Ação 9.621,83 58.500,00

AÇÃO:2.064 - MANUTENÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DE SISTEMAS ADMINISTRATIVOS CORPORATIVOS

150000000001 33903999000 125.640,00 0,00

150000000001 33904006000 0,00 16.781,66

Total por Ação 125.640,00 16.781,66

AÇÃO:2.068 - RECUPERAÇÃO E RECEBIMENTOS DE CRÉDITOS TRIBUTÁRIOS

150000000001 33903999000 194.916,66 0,00

Total por Ação 194.916,66 0,00

AÇÃO:3.004 - PAGAMENTO DE DÍVIDA CONTRATUAL

250000000001 32902101000 0,00 778.000,00

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 31003300300039003600370034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 31003300300039003600370034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESPÍRITO SANTO

27.165.588/0001-90

Decreto Nº 0034614/2024-11 de outubro de 2024
Fonte Elemento Despesa Acrescimo Redução

ÓRGÃO:

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

AÇÃO:

Total por Ação 0,00 778.000,00

Total por Unidade 330.178,49 853.281,66

Total por Órgão 330.178,49 853.281,66

ÓRGÃO:09  - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

AÇÃO:2.020 - GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

150000000001 33903910000 0,00 91.480,10

150000000001 33904601002 0,00 43.277,24

Total por Ação 0,00 134.757,34

Total por Unidade 0,00 134.757,34

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:02  - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

AÇÃO:2.101 - BENEFICIOS EVENTUAIS

150000000001 33903958000 0,00 17.106,25

Total por Ação 0,00 17.106,25

Total por Unidade 0,00 17.106,25

Total por Órgão 0,00 151.863,59

ÓRGÃO:11  - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

AÇÃO:2.025 - GESTÃO DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

150000000001 33903972000 0,00 12.000,00

Total por Ação 0,00 12.000,00

Total por Unidade 0,00 12.000,00

Total por Órgão 0,00 12.000,00

ÓRGÃO:12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

AÇÃO:2.026 - GESTÃO DE CULTURA E TURISMO

150000000001 33903904000 10.000,00 0,00

Total por Ação 10.000,00 0,00

AÇÃO:2.124 - REALIZAÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS E FESTIVOS

150000000001 33903999000 0,00 12.000,32

150000000001 33903999000 1.806,57 0,00

Total por Ação 1.806,57 12.000,32

AÇÃO:2.131 - INCENTIVO AO  TURISMO

150000000001 33903933000 2.000,32 0,00

Total por Ação 2.000,32 0,00

Total por Unidade 13.806,89 12.000,32

Total por Órgão 13.806,89 12.000,32

ÓRGÃO:13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, LAZER E QUALIDADE DE VIDA

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E QUALIDADE DE VIDA

AÇÃO:2.132 - PROMOÇÃO E FOMENTO DE JOGOS E EVENTOS ESPORTIVOS E DE  LAZER

150000000001 33903104000 0,00 47.927,70

Total por Ação 0,00 47.927,70

Total por Unidade 0,00 47.927,70

Total por Órgão 0,00 47.927,70

ÓRGÃO:14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO E SERVIÇOS

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO E  SERVIÇOS

AÇÃO:2.028 - GESTÃO DE MANUTENÇÃO E SERVIÇOS

150000000001 33904601002 0,00 76.800,00

Total por Ação 0,00 76.800,00

AÇÃO:2.135 - RECOLHIMENTO DE RESÍDUOS SÓLIDOS

250000000001 33903999000 778.000,00 0,00

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 31003300300039003600370034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 31003300300039003600370034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESPÍRITO SANTO

27.165.588/0001-90

Decreto Nº 0034614/2024-11 de outubro de 2024
Fonte Elemento Despesa Acrescimo Redução

ÓRGÃO:

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

AÇÃO:

Total por Ação 778.000,00 0,00

AÇÃO:2.137 - MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DE BENS E ÁREAS PÚBLICAS

250000000001 33903054000 549.999,92 0,00

Total por Ação 549.999,92 0,00

Total por Unidade 1.327.999,92 76.800,00

Total por Órgão 1.327.999,92 76.800,00

ÓRGÃO:17  - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:04 - FUNDO MUN ED INF E ENSINO FUND - FMEIEF

AÇÃO:1.068 - CONSTRUÇÃO,AMPLIAÇÃO, REFORMA E APARELHAMENTO DAS UNIDADES DE EDUCAÇÃO INFANTIL

175900000021 44905199000 0,00 56.324,26

Total por Ação 0,00 56.324,26

Total por Unidade 0,00 56.324,26

Total por Órgão 0,00 56.324,26

ÓRGÃO:19  - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

AÇÃO:1.012 - REVITALIZAÇÃO, MANUTENÇÃO E IMPLANTAÇÃO DE ABRIGOS DE ÔNIBUS

275900000074 44905199000 0,00 10.350,66

Total por Ação 0,00 10.350,66

AÇÃO:1.070 - CONSTRUÇÃO DE REDE DE MACRODRENAGEM

250000000005 44905191000 0,00 549.999,92

Total por Ação 0,00 549.999,92

AÇÃO:2.034 - GESTÃO DE OBRAS

150000000001 33904601002 0,00 34.600,00

275900000030 33909399000 10.350,66 0,00

Total por Ação 10.350,66 34.600,00

Total por Unidade 10.350,66 594.950,58

Total por Órgão 10.350,66 594.950,58

ÓRGÃO:22 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E INTERIOR

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E INTERIOR

AÇÃO:2.023 - GESTÃO DE AGRICULTURA

150000000001 33903943000 0,00 70.000,00

Total por Ação 0,00 70.000,00

Total por Unidade 0,00 70.000,00

Total por Órgão 0,00 70.000,00

ÓRGÃO:23 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E TRANSITO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E TRANSITO

AÇÃO:2.049 - FORTALECIMENTO DAS AÇÕES DE TRÂNSITO

175200000000 33903999000 0,00 56.000,00

175200000000 44905207000 56.000,00 0,00

Total por Ação 56.000,00 56.000,00

Total por Unidade 56.000,00 56.000,00

Total por Órgão 56.000,00 56.000,00

Total da Movimentação 2.007.117,51 2.007.117,51

VICTOR DA SILVA COELHO

PREFEITO MUNICIPAL

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 31003300300039003600370034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 31003300300039003600370034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-11-07T15:02:32-0300